关于举办第十四届山东省大学生科技文化艺术节专利产品设计大赛的通知

各高等院校团委：
2009年至2013年，我校连续三届承办山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛，吸引了山东省20多所高校、200余件作品进行参赛，充分展示了山东省青年大学生的创新能力。为深入学习宣传贯彻党的十八大和十八届四中全会精神，进一步提高我省青年学生发明创造的积极性，提升思考设计、动手创造的能力，浓厚校园科技创新氛围，促进广大青年学生健康成长，特举办大学生专利产品设计大赛，有关事宜通知如下：

一、主办单位
省委宣传部、省委高校工委、团省委、省教育厅、省文化厅、省科协、省学联

二、承办单位

共青团中国石油大学（华东）委员会
三、竞赛时间
2015年6月上旬
四、竞赛地点
中国石油大学（华东）青岛校区（青岛经济技术开发区长江西路66号）

五、参赛资格

山东省内全日制非成人教育的各类高等院校的在校专科生、本科生、研究生（不含在职研究生）。
六、活动内容

（一）作品申报：

1、申报参赛的作品其技术必须在2015年6月1日前（以授

权公告日为准）已获得国家专利授权。
2．参赛的专利作品包括发明、实用新型和外观设计三大类。发明，是指对产品、方法或者其改进所提出的新的技术方案；实用新型，是指对产品的形状、构造或者其结合所提出的适于实用的新的技术方案；外观设计，是指对产品的形状、图案或者其结合以及色彩与形状、图案的结合所作出的富有美感并适于工业应用的新设计。

3．参赛学生必须在专利发明人的前两位。参赛作者必须经参赛高校确认方可参加比赛。

4．每个学校选送参加竞赛的作品总数在6件以内，以第一发明人身份申报参赛的每人限报作品1件。

5．参赛作品须有实物、模型或展板参展，作品应有利于运输及展出。

（二）评审标准

在尊重我国《专利法》中的“新颖性”、“创造性”、“实用性”的基础上，进行好中选好、优中选优。“新颖性”要求的是你的材料中所表达的发明的技术路线、结构，在你的申请日之前，在全球范围内有无他人已经公开过。“创造性”，要求的是你提出的技术路线、结构手段等是否比先前的更为先进、更具有它的巧妙性。“实用性”，要求的是你的发明被使用后，是否有有益的社会价值和经济效益。
1.发明类、实用新型类作品评审标准

发明、实用新型专利所提供的技术方案构思巧妙、新颖，原创性强，在技术上有大的创新，技术难度大，实施该发明专利后取得了突出的经济效益或社会效益，或已经开始实施并具有潜在的突出的经济效益或社会效益，对促进本领域的技术进步与创新有突出的作用的评为一等奖。

发明、实用新型专利所提供的技术方案构思巧妙、新颖，原创性强，在技术上有较大的创新，技术难度较大，实施该发明、实用新型专利后取得了显著的经济效益或社会效益，或已经开始实施并具有潜在的显著的经济效益或社会效益，对促进本领域的技术进步与创新有很大作用的评为二等奖。

发明、实用新型专利所提供的技术方案构思巧妙、新颖，原创性强，在技术上有一定的创新，有一定的技术难度，实施该发明、实用新型专利后取得了较好的经济效益或社会效益，或已经开始实施并具有潜在的较好的经济效益或社会效益，对促进本领域的技术进步与创新有较好的作用的评为三等奖。

实用新型专利所提供的技术方案构思巧妙、新颖，在技术上难度较低，评为优秀奖。

2.外观设计类作品评审标准

外观设计专利有创新性、实用性，在形状、图案、色彩或其结合上具有较高水平，适于工业应用并富有美感，实施该外观设计专利后取得了显著的经济效益或社会效益的评为一等奖，取得了较好的经济效益或社会效益的评为二等奖，有潜在的好的经济效益或社会效益的评为三等奖，其它设为优秀奖。

（三）表彰奖励

发明类作品按参加决赛作品的10%、30%、60%设置一等奖、二等奖、三等奖。实用新型类、外观设计类按参加决赛作品的10%、20%、30%、40%设置一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。硕士研究生和本(专)科生各等次的获奖数，与三类作品进入竞赛作品数间的比例应基本一致。各奖励等级之间的标准是相对的。
（四）日程安排

1.竞赛启动（2015年4月中旬）

主办单位下发竞赛通知，各参赛高校成立竞赛组织协调机构，启动本校的竞赛活动。

2.参赛报名（2015年4月30日前）

请各高校在接到通知后于4月30日前向承办单位中国石油大学（华东）团委报送《第十四届山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛高校报名表》（附件1），并电话确认。请各高校联系人加入本次竞赛QQ群。
3.作品申报（2015年5月25日前）

参赛学生要按要求认真填写《第十四届山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛作品申报书》（附件2），并提交完整作品，单独装订，与申报书分开，各一式3份。参赛人员须对参赛作品做出详细介绍（包括专利所属技术领域、原理分析、机械构造、相关软件制图等），根据国家政策、市场情况等做出详细市场分析。各参赛高校需填写《第十四届山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛高校申报作品统计表》（附件3），一式一份。

各参赛高校于5月25日前（以当地邮戳为准）将以上申报材料寄至中国石油大学（华东）团委。地址：青岛经济开发区长江西路66号中国石油大学（华东）团委；邮编：266580。

4.作品评审（2015年6月上旬）

承办单位在6月2日之前，对作品进行资格审查，淘汰材料不全的作品，如不提交作品，视放弃比赛。参赛作品名单于6月4日前在中国石油大学（华东）团委网站和工作交流群里进行公布。6月7日—9日，将安排专家对所有参赛作品进行电子评审，大赛秘书组对专家成绩进行汇总，6月20日前对获奖名单进行公示，并发放奖杯及证书。

七、其它事项

1.希望各高校广泛宣传、全面发动、精心准备、吸引更多的学生参与到本次竞赛中来。

2.各参赛高校要通过本校微博发布、转播活动参与情况，并组织学生参与线上互动。

3.各高校对申报作品进行资格审查和校级初评，择优选出本校参加省级竞赛的作品。
4.各高校对参加省级竞赛申报作品进行必要的技术指导，提供一定物质支持，完善参赛作品。

5.竞赛有关信息将及时在中国石油大学（华东）团委“荟萃青年”网站和QQ工作群上公布，请随时关注。中国石油大学（华东）团委网站： http://youth.upc.edu.cn；竞赛工作QQ交流群：112091650。

八、联系方式

联 系 人：周琪超  张 川
联系电话：0532-86983159，15092210158
          0532-86983312, 18253266601
邮    箱： tw@upc.edu.cn
地    址： 青岛经济开发区长江西路66号中国石油大学（华东）团委

邮    编： 266580

附件：

1、《第十四届山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛高校报名表》

2、《第十四届山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛作品申报书》

3、《第十四届山东省大学生科技文化艺术节大学生专利产品设计大赛高校申报作品统计表》

     第十四届山东省大学生科技文化艺术节组委会

        共青团中国石油大学（华东）委员会

                   二〇一五年四月十七日

附件1：

第十四届山东省大学生科技文化艺术节

大学生专利产品设计大赛高校报名表

高校名称：

	联系人
	姓    名

	职    务

	办公电话

	电子邮箱

	移动电话

	QQ号

	拟推荐几件作品参赛

	对本届

竞赛有哪些

建议

附件2：

第十四届山东省大学生科技文化艺术节

大学生专利产品设计大赛作品申报书

	申报者情况
	学校全称

	参赛姓名

	学    历

	入学时间

	移动电话

	邮    箱

	其他专利人姓名

	专利情况
	作品全称

	专利类别
	□发明      □实用新型     □外观设计

	专利信息
	名  称

	批准号

	授权公告日

	专利领域
	（  ）A．机械与控制B．信息技术 C．数理

      D．生命科学   E．能源化工

	作品所处

阶  段
	（  ）A实验室阶段  B中试阶段 C生产阶段

D            （自填）

	技术转让

方式

	专利项目简介（200字以内）

	该专利在何时、何地、何种机构举行的评审、鉴定、评比、展示等活动中获奖及鉴定结果

	使用说明及该作品的技术特点和优势，提供该作品的适应范围及推广前景的技术性说明及市场分析和经济效益预测

	作品可展示的

形  式
	 □实物、产品  □模型  □图纸  □磁盘  □现场演示  □图片  □录像  □样品

	作品展示的

特殊要求

	参赛高校

意见
	                         （签章）

年  　月 　 日

	山东省评审

委员会意见
	                                 签字：

                              年  　月 　 日

附件3：

第十四届山东省大学生科技文化艺术节

大学生专利产品设计大赛高校作品申报表

学校全称（盖章）：

	序号
	学校
	作品

名称
	专利类别
	参赛

学生姓名
	联系电话
	电子信箱
	其他成员
	指导教师姓名

	1

	2

	3

	4

	5

	6

高校联系方式：联系人：                  ；   联系电话：               ；

邮    箱：                             。
PAGE
- 12 -